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ANOTACE:

Diplomová práce se skládá z teoretické části a praktické

části. Teoretická část se soustředí na různé pohledy na

šperk. Jsou to pohledy na všechny moţné významy a funkce

šperku jak v historii, tak v současnosti. Vymezuji zde

svůj postoj ke šperku a vkládám do této práce mé

inspirační zdroje, které jsou především vyhledávané ve hře

a výtvarném umění. Hledám a vytvářím nápady na další moţné

řešení jak pojmout šperk či objekt.

Praktická část diplomové práce obsahuje shrnutí vývoje

mého výtvarného řešení výroby šperku inspirovaných hrou

domino. V této kapitole dokládám vývoj práce od původních

skic, promyšlení pouţitých materiálů, barev, přípravných

modelů aţ po výsledné zpracování sad šperků.
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ANNOTATION:

The diploma work consists of a theoretical and a practical

part. The theoretical part focusses on various views of

jewellery. These views consider all the possible meanings

and functions of jewellery in history and in present. I

define my attitude towards jewellery and list the sources

of inspiration, which mainly spring from games and visual

art. I

seek and create new ways of approaching jewellery or an

object of art.

The practical part of the diploma work contains a summary

of the development of my artistic conception of a piece of

jewellery inspired by the game of dominos. In this chapter

I document the development of the work from drawing the

first sketches and selecting the materials and colours to

preparing models and finally to producing sets of

jewellery.
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1.Úvod

Cílem mé praktické práce je vytvoření šperku s atypickou

filozofií vzniku a realizovaného z méně obvyklého

materiálu. Má práce se zabývá především problematikou

šperku jako solitéru a moţnostmi, jak lze takový artefakt

obsahově a formálně pojmout. Teoretická část práce má za

úkol doplnit a podtrhnout význam a smysl praktické části.

Osvětlit důvody, které mne vedly k této práci a zároveň

mne posunuly hlouběji do podstaty realizace šperku,který

je je konečným výsledkem mé praktické práce.

Práce jako celek má za úkol neopakovat zaţité stereotypy,

které vnímají šperk pouze jako dekorativní předmět.

Šperk v průběhu lidské historie v sobě navrstvil mnoho

specifických významů a funkcí. Některé tyto funkce jsou

jiţ často opomíjené, další patří mezi nové, stejně jako

materiály, ze kterých jsou zhotoveny. Existují různé

pohledy na šperk a jeho funkci a i jim se v následujících

kapitolách teoretické části budu věnovat.
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2.Teoretická část-Význam a funkce šperku

„Šperk není ozdoba, ale názor.“ Jiří Šibor

2.1. Základní skupiny šperku

Za prvé se jedná o sériově vyráběný šperk, který má úspěch

u velké masy lidí. Skupina lidí, mající v oblibě tento

druh šperku, je ta část populace, která patří k tzv.

konzumní společnosti. V našem případě to znamená, ţe si

kupuje šperk jen proto, aby ho „VLASTNILA“. Nehledá jeho

jiný smysl, nepřemýšlí nad jeho dalšími významy, slouţí

jen jako kumulace majetku. Slouţí především k jejich

reprezentaci. Tito lidé se zahlcují předměty a nevnímají

podstatnější ţivotní potřeby a problémy.

Tuto skupinu nesmírně ovlivňuje neodbytná, všudypřítomná

reklama, která se stává aţ agresivní a zahlcuje všechna

média. Vyuţívá často s úspěchem vlivu mediálně známých

osobností a autorit. Můţe vést potencionální uţivatele

k nevhodnému výběru šperku a své prezentaci. Takoví lidé

si pořizují šperky především v supermarketech a v jiných

obdobných obchodních řetězcích, které sází na reklamu a na

její neoddiskutovatelný vliv na populaci. Takto ovlivněná

skupina se výhradně řídí módními trendy a tím se projevuje

její jistá estetická omezenost a nedostatečný kulturní

rozhled.
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Pro jinou skupinu spotřebitelů je šperk jen věcí, která je

kupována především pro svou obchodní značku.

Zavedenou značku si kupuje konzervativní, vyšší

společenská vrstva se sklonem k snobismu, zaloţeném na

luxusu a image. Povaţuje totiţ za nutné a společensky

vhodné poukazovat na svůj majetek. Proto se výrobcům

tohoto druhu šperků ekonomicky velmi daří.

Nemusí to být ale vţdy. I sériový výrobek dokáţe mít svou

estetickou hodnotu. Proto se můţe stát, ţe má úspěch nejen

u masové většiny, ale vyvolává kladný ohlas i u lidí,

kteří ocení kvalitu jeho výrobního, řemeslného provedení a

výtvarné hodnoty a pojetí.

Vţdy to samozřejmě souvisí s osobností tvůrce. Záleţí na

jeho znalostech a zkušenostech v oboru navrhování šperků.

A v neposlední řadě na dokonalé profesionální spolupráci

tvůrce a výrobce.

Druhou důleţitou skupinou šperků jsou solitéry. Solitér je

šperk, který je jedinečným výrobkem. Jeho

charakteristickým rysem je to, ţe dokáţe podtrhnout

osobnost nositele. Zásadně se nevyrábí pro velký počet

zákazníků. Nemá nikdy anonymního autora.

Povětšinou bývají tvůrci autorských šperků zaměřeni i na

jinou oblast umění např. vytváření soch, designu apod.

Důvodem jejich šperkařské tvorby můţe být i to, ţe v tomto

oboru se mohou snadněji realizovat- výroba šperků nemusí

být výrobně a prezentačně náročná.

Tím autor můţe ušetřit čas. Po finanční stránce můţeme

někdy mluvit o výrobní úspornosti. Výstiţné pro mě je

vyjádření P. Opočenského: „Šperk není nic jiného neţ

miniatura s rituálním odkazem a symbolikou, kterou hledám
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ve svých velkých objektech. Při menší velikosti mám větší

svobodu ve volbě materiálu a technice zpracování,"
1

Zmíněné výhody autorského šperku představují kladnou

motivaci k jeho výrobě. Tou největší motivací při výrobě

šperku je tvůrčí svoboda autora, jeho schopnost osobitého

experimentu a moţnost uplatnění velké variability

kombinací materiálů i zpracování.

U solitérního druhu šperku záleţí na počáteční koncepci

autora. Některé významové moţnosti autorských koncepcí

jsou popsány v dalších kapitolách.

Má praktická práce se zabývá šperkem jako solitérem a

moţnosti, jak lze takový artefakt koncipovat.

1
http://www.tyden.cz/rubriky/kultura/vytvarne-umeni/pavel-opocensky-predstavi-sperky-jez-vymyslel-ve-

vezeni_99490.html

http://www.tyden.cz/rubriky/kultura/vytvarne-umeni/pavel-opocensky-predstavi-sperky-jez-vymyslel-ve-vezeni_99490.html
http://www.tyden.cz/rubriky/kultura/vytvarne-umeni/pavel-opocensky-predstavi-sperky-jez-vymyslel-ve-vezeni_99490.html
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2.2. Pouţívané materiály pro výrobu šperku

Vyjadřovacím prostředkem šperkaře je materiál, se kterým

pracuje. A jeho znalost mu napomáhá k realizaci myšlenky,

kterou chce zformulovat.

Materiál můţe být z tohoto pohledu cenným spolupracovníkem

šperkaře. Autor by si měl proto vţdy dokonale osvojit

veškeré vlastnosti a zákonitosti určitého materiálu a pak

s ním odpovídajícím způsobem pracovat. Nemusí tomu tak být

vţdy - viz. nové materiály, u nichţ je zpracování někdy

méně sloţité.

Je nasnadě, ţe volba materiálů se také řídí dobou vzniku a

aktuálními podmínkami, které mohou nastat. Například

dostupností výchozích materiálů, aktuálními módními

trendy…atd.

Moje diplomová práce se v obou částech- praktické i

teoretické- zaměřuje hlavně na výběr materiálů, které jsou

spíše netradičního rázu. Nejsou obvyklé a ve šperkařství

běţně pouţívané.

Materiál, jenţ jsem pouţila při realizaci praktické části

své diplomové práce, není obvyklý pro výrobu šperku. Je

kombinací tradičních materiálů (keramická hlína s prvky

porcelánu=Tvrdá kamenina). Tím patří mezi nově pouţívané

materiály v oboru. Vlastnost, kombinace materiálů v nové

kompozici je velice přínosná. Porcelán totiţ způsobuje

odlehčení klasické hlíny, a tím je moţné docílit vytváření

větších objektů, které jsou zároveň lehké a běţně

nositelné. Keramická hlína je sama o sobě fragilní a tím

má omezenou ţivotnost. Příměs porcelánu tuto vlastnost

eliminuje.
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„Šperk z netradičních materiálů není omezen velikostí a

hmotností, může se rozvinout do větších rozměrů. Tím se


[…]


existenční a také existencionální.“
38
Černá také

symbolizuje jakýkoliv vzdor vůči řádům a společnosti.

Pozitivní výklady černé barvy také existují. Pleskotová
39

uvádí, ţe ve východních zemích je tato barva barvou

plodnosti a úrodnosti. Je to barva země, kde uzrává

semeno. Ve středověku pro mnichy (např. roucha Kleriků)

znamenala tato barva skromnost a odříkání.

Kombinace bílé a černé

A konečně uvádím kombinaci černé a bílé barvy objevující

se na mé praktické části diplomové práce. Jedna barva bez

druhé by nemohla existovat. Jak ve hře domino (příloha-

pravidla domina), tak i v celkových výkladech a

symbolikách těchto barev.

Tyto dvě barvy se doplňují. „Černá a bílá tvoří základní

polarity světla a tmy. Bílá ve smyslu světla má pozitivní,

černá ve smyslu tmy negativní obsah. Známý je symbol

zobrazující síly Jin a Jang, které jsou podle taoistické

filozofie základem celého kosmu. Jsou protikladné a

navzájem se doplňují. Princip Slunce a stínu. Jedno nemůže

existovat bez druhého (Slunce a Luna, muž a žena, den a

noc, vědomí a nevědomí).“
40
Tyto dva principy vztahující

se k mým pouţitým barvám mají podle U. Beckera
41
dané

atributy:

I. JANG-BÍLÁ: pozitivita, muţský princip, jasnost, aktivita, sucho…atd.

II. JIN-ČERNÁ: negativnost, ţenský princip, temnost, pasivita, vlhko…atd.

37

www.barvy.xf.cz/barvy/cerna-barva
38

BALEKA, Jan.: Modř barva mezi barvami, Academia, Praha 2, 1. vydání, 1999, str. 15
39

PLESKOTOVÁ, Petra.: Svět barev, Albatros nakladatelství pro děti a mládež, Praha, 1987, str. 110
40

www.barvy.xf.cz
41

BECKER,Udo.:Slovník symbolů, Nakladatelství Portál, s.r.o., Praha 8, 2002, 1. Vydání, str. 109
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Tyto atributy, které jsou vzájemně se ovlivňující, uvádím

pro doplnění představy o tom, jak jsou od sebe

neoddělitelné. Patří k sobě a zapadají do sebe stejně jako

hrací kostky domina. Tyto barvy si ve hře zároveň

odporují, ale také bez obou dvou barev by hra

neexistovala.

3.2. Sady

V mé praktické části jsem vytvořila 4 sady šperků. Kaţdá

řada obsahuje tři druhy šperků- náhrdelník, broţ, prsten

nebo náramek.

Aby jednotlivé šperky v jedné konkrétní řadě spolu

souznívaly, dala jsem kaţdé řadě šperků jeden určující

prvek. Tento prvek celou řadu charakterizuje a sjednocuje.

Tyto prvky jsou vlastně konkrétní tvary (nebo tvary na

stejném principu) těch šperků. Dále je vyjmenovávám a

rozepisuji jejich významy a důvody k výběru.

1. SADA

U této sady je sjednocující prvek oblouk či jen oblý tvar.

Tento tvar je pro mne jasná asociace oblých ţenských tvarů a

tedy představuje ţenský princip.
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2.SADA

U druhé sady šperků je společným prvkem vţdy jeden podlouhlý

díl hrací kostky. Tento díl je asociace k muţskému pohlaví a

tedy muţskému principu.

3.SADA

Tady u této řady šperků hraje hlavní roli tvar připomínající

most. Most jsem si vybrala záměrně jako propojení mezi oběma

pohlavími. Jak jsem jiţ zmínila v kapitole Šperk a

sexualita, chci se vyvarovat genderové problematice. Šperky

mají slouţit pro obě pohlaví.
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4.SADA

V této sadě šperků je spojující článek to, ţe všechny druhy

šperků mají tři díly na hrací kostce. Trojka je zde

podstatné číslo. Trojka pro mne zde znamená spojení dvou

pohlaví a zaloţení rodiny (Otec, matka, dítě).

Poznámka:

Dodané skici jsou jen ukázky samostatných prvků šperků bez

komponentů a závěsných částí šperků. Technika- kresba,

čtvrtka A4 , tuš. V obrazové příloze dodávám fotografie

surových částí šperků.
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3.3.Šperk - objekt

Šperk-objekt (náhrdelník) je posledním šperkem v mé

praktické části diplomové práce. Tento šperk je

variabilní a můţe existovat sám o sobě bez závislosti

na oděvu či lidské části těla. Variabilní znamená

v tomto případě, ţe jednotlivé části šperku se dají

obměňovat za jiné. Tyto části jsou nejvíce inspirované

původní podobou dominových kostek.

Viz. skica -
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4. Závěr

Zpracování tématu mé diplomové práce bylo pro mě zajímavé

proto, ţe propojilo teoretické disciplíny výtvarné i

nevýtvarné. Především to byly obory-dějiny uţitého umění,

estetika, arteterapie, psychologie a neméně důleţitá

pedagogika. Snaţila jsem se některé poznatky z těchto

oborů vloţit do mé tvorby šperků -solitérů. Znalosti

jednotlivých oborů posunuly můj celkový výtvarný přístup v

tvorbě šperku. Při tvorbě své diplomové práce jak její

teoretické, tak praktické části, jsem rozvinula i další

moţné varianty, jak výtvarný objekt či šperk pojmout. Opět

mi k tomu napomohlo studium různých pedagogických

problematik a jejich vyuţití v praxi.

Při procesu samotného vytváření šperků jsem měla

příleţitost vyzkoušet a osvojit si práci s novými

materiály. Získala jsem tak nové informace o netradičních

materiálech a dál se je učila vyuţívat.

Vše jsem zhodnotila ve vlastním výtvarném vyjádření

prostřednictvím šperků.

- 56 -

5. Seznam pouţitých zdrojů
