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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Variabilní šperk jako vyjád ření osobní filosofie nositele
(prakticko-teoretická práce)

Teoretická část této diplomové práce obsahuje soubor kapitol s poměrně širokým rozptylem
témat. Vyplývá to však z toho, že se diplomantka snažila definovat šperk v různých
souvislostech.
Z tématu jedné z kapitol vychází pro realizaci praktické části. Dokonale grafická podoba
hracích kamenů domina je sama o sobě výraznou výtvarnou kvalitou.
Zpracování motivů této hry a její posun do funkce šperků je idea, která dává návrhářově
kreativitě velmi široké pole pro neotřelá řešení.
Z těchto výchozích pozic vytvořila diplomantka soubory keramických šperků, určených
k nošení muži i ženami.
Jednotlivé sady mají jako jednotící prvek tvarovou symboliku, což je dobré koncepční řešení.
Výtvarně jsou šperky typické jakousi monumentalitou jednotlivých druhů šperků v sadě,
příjemný kontrast by měly vytvořit prvky upínání a návleků.
Kromě posledního variabilního šperku by však ostatní sady také mohly svým nositelům
poskytovat větší možnost nějakých dalších kombinací nebo nápaditých aplikací na oděv.
Zde vidím opravdu nevyužité možnosti pro pobídnutí k hravosti a kreativitě.
Vzhledem k obsahu teoretické části práce mohla také diplomantka přímo aplikovat některé
poznatky z tohoto textu - např. nikde nezmiňuje konkrétně, jakou osobnost, jaký charakter
nositele si představuje pro své šperky a jakou filosofii by měl nošením takových druhů šperků
prezentovat. (viz téma práce)
Uvažuji- li předpokládané pedagogické činnosti autorky, oceňuji její snahu o využití různých
druhů šperků jako učebních pomůcek.
Část teoretická i praktická byly zpracovávány v průběhu roku souběžně a zodpovědně.
Práci navrhuji k obhajobě.
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